上海市人民代表大会常务委员会关于修改本市部分地方性法规的决定
(2010年9月17日上海市第十三届人民代表大会常务委员会第二十一次会议通过)
　　《上海市人民代表大会常务委员会关于修改本市部分地方性法规的决定》已由上海市第十三届人民代表大会常务委员会第二十一次会议于2010年9月17日通过，现予公布，自公布之日起施行。　　上海市人民代表大会常务委员会　　2010年9月17日　　上海市第十三届人民代表大会常务委员会第二十一次会议决定，对部分法规条款作如下修改:　　一、对下列法规中引用的法律法规名称作出修改　　（一）将下列法规中的“治安管理处罚条例”或者“《中华人民共和国治安管理处罚条例》”修改为“《中华人民共和国治安管理处罚法》”　　1.《上海市水产养殖保护规定》第二十六条第一款；　　2.《上海市保护和发展邮电通信规定》第四十三条第二款、第四十四条；　　3.《上海市实施〈中华人民共和国水法〉办法》第四十二条、第四十五条第二款；　　4.《上海市实施〈中华人民共和国野生动物保护法〉办法》第三十二条；　　5.《上海市公园管理条例》第二十九条第二款；　　6.《上海市征兵工作条例》第四十一条；　　7.《上海市工会条例》第四十六条第三款；　　8.《上海市红十字会条例》第二十四条第二款；　　9.《上海市档案条例》第四十九条第二款；　　10.《上海市文化娱乐市场管理条例》第三十七条；　　11.《上海市测绘管理条例》第四十条；　　12.《上海市价格管理条例》第三十七条；　　13.《上海市滩涂管理条例》第三十条；　　14.《上海市音像制品管理条例》第四十条第三款；　　15.《上海市水路运输管理条例》第四十六条第一款；　　16.《上海市老年人权益保障条例》第三十九条；　　17.《上海市献血条例》第四十一条；　　18.《上海市村民委员会选举办法》第二十六条；　　19.《上海市市民体育健身条例》第二十六条第二款；　　20.《上海市内河航道管理条例》第四十七条；　　21.《上海市出版物发行管理条例》第二十六条；　　22.《上海市防汛条例》第五十一条。　　（二）将下列法规中的“《行政复议条例》”修改为“《中华人民共和国行政复议法》”　　23.《上海市实施〈中华人民共和国农业技术推广法〉办法》第三十四条第一款；　　24.《上海市价格管理条例》第三十六条第一款；　　25.《上海市滩涂管理条例》第二十九条第一款；　　26.《上海市母婴保健条例》第五十一条第一款；　　27.《上海市酒类商品产销管理条例》第二十五条第一款；　　28.《上海市献血条例》第四十三条第一款；　　29.《上海市地名管理条例》第四十一条第一款。　　（三）将下列法规中的“《上海市滩涂管理暂行规定》”修改为“《上海市滩涂管理条例》”　　30.《上海市实施〈中华人民共和国水法〉办法》第二十五条第二款。　　二、对下列法规中关于审批、备案、年检或收费的规定作出修改　　31.删去《上海市水产养殖保护规定》第八条第三款。　　32.将《上海市水产养殖保护规定》第十一条第一款中的“渔政监督管理机构”修改为“渔业行政管理部门”。　　33.删去《上海市水产养殖保护规定》第十五条第二款。　　34.删去《上海市水产养殖保护规定》第十九条第二款中的“核发和注销捕捞许可证”。　　35.删去《上海市水产养殖保护规定》第二十二条第九项。　　36.删去《上海市文化娱乐市场管理条例》第十条第一项、第十一条第二项、第十二条第三项、第十七条第二款、第十八条第二款。　　37.删去《上海市文化娱乐市场管理条例》第十三条第一款中的“并经市文化行政管理部门考核，取得《演员证》”。　　删去第二款中的“并向市文化行政管理部门提出申请，取得《演员证》”。　　38.删去《上海市文化娱乐市场管理条例》第十八条第一款中的“和无《演员证》的演出人员”。　　39.删去《上海市文化娱乐市场管理条例》第十九条中的“《上岗合格证》和《演员证》”。　　40.删去《上海市文化娱乐市场管理条例》第三十四条第一款第一项中的“《演员证》或者《上岗合格证》”。　　删去第一款第二项。　　删去第二款中的“或者《演员证》”。　　41.删去《上海市文化娱乐市场管理条例》第三十五条第一款第一项中的“和无《演员证》的演出人员”。　　删去第一款第二项中的“《演员证》或者《上岗合格证》”。　　删去第二款中的“或者《演员证》”。　　42.删去《上海市测绘管理条例》第十六条第一款。　　43.删去《上海市道路运输管理条例》第六条中的“道路货物运输代理经营”。　　44.删去《上海市道路运输管理条例》第二十三条第二款、第二十七条第三款。　　45.删去《上海市供水管理条例》第二十九条第一款、第四十一条第一款第五项。　　46.删去《上海市供水管理条例》第十五条。　　删去第四十八条中的“自来水增容费的征收和使用”。　　47.删去《上海市排水管理条例》第二十一条第二款中的“其中对排水设施不致造成严重损害，经治理可以符合排水标准的，核发《临时排水许可证》”。　　删去第二十二条第一款，第二十三条第二款、第三款。　　删去第二十四条、第四十三条中的“或者《临时排水许可证》”。　　48.删去《上海市母婴保健条例》第十五条。　　49.删去《上海市音像制品管理条例》第十一条。　　50.删去《上海市殡葬管理条例》第十三条第二款。　　51.将《上海市殡葬管理条例》第二十条第一款、第二款合并为一款，修改为:“运至殡仪馆的遗体应当在十五日内火化，因特殊情况，经丧事承办人提出并说明理由，可以延期火化。丧事承办人自遗体运至殡仪馆之日起十五日内不办理火化手续，又不说明理由的，殡仪馆应当书面通知丧事承办人限期办理。”　　52.删去《上海市殡葬管理条例》第二十六条、第二十八条。　　53.删去《上海市殡葬管理条例》第三十条第二项中的“以及未取得殡葬设备、殡葬专用品批准书从事制造、销售的”。　　54.删去《上海市水路运输管理条例》第十五条第一款中的“本市非营业性水路运输单位临时从事市内营业性水路货物运输、旅客运输，应当向市航务处提出申请，经市水路运输行政管理部门批准”。　　删去第二款。　　55.删去《上海市水路运输管理条例》第十六条。　　删去第四十四条第一款第一项中的“第十六条”。　　56.删去《上海市水路运输管理条例》第十七条。　　57.删去《上海市建筑市场管理条例》第八条。　　58.删去《上海市建筑市场管理条例》第十二条、第五十七条。　　59.删去《上海市献血条例》第二十三条中的“经市卫生行政部门批准后”。　　60.删去《上海市计量监督管理条例》第十五条第二款。　　61.删去《上海市计量监督管理条例》第三十四条。　　62.将《上海市遗体捐献条例》第十条修改为:“开展遗体捐献接受工作的单位，受市红十字会委托后，方能开展遗体捐献接受工作。”　　63.将《上海市遗体捐献条例》第二十五条修改为:“违反本条例第二十条第一款规定的，由市卫生行政部门没收违法所得，并处违法所得三至五倍的罚款。”　　64.删去《上海市内河航道管理条例》第三十二条。　　65.删去《上海市内河航道管理条例》第四十五条中的“第三十二条第一款”、“内河航道养护费或者”。　　66.将《上海市内河航道管理条例》第二十二条第一款、第四款中的“市航务管理处”修改为“市航务管理处或者区县管理航道的部门”。　　67.删去《上海市精神卫生条例》第十五条第一款、第四十二条第二款。　　68.删去《上海市出版物发行管理条例》第六条第一款、第七条、第十条第二款、第十一条第一款、第十三条、第十五条第一款中的“出租”两字。　　删去第二十四条第二款第一项。　　69.删去《上海市出版物发行管理条例》第十四条。　　三、对下列法规中有关行政管理部门或行政执法主体称谓作出修改　　70.将《上海市实施〈中华人民共和国水法〉办法》第五条第二款中的“市、县（区）水利部门是同级人民政府的水行政主管部门”修改为“市、区县水务行政管理部门”。　　将第五条、第七条、第八条、第十一条、第十二条、第十三条、第十六条、第十七条、第二十条、第二十一条、第二十二条、第二十三条、第二十四条、第二十九条、第三十七条、第三十八条、第三十九条、第四十三条、第四十四条、第四十五条、第四十八条中的“水利部门”修改为“水务行政管理部门”。　　71.将《上海市公园管理条例》第四条第一款中的“市人民政府园林管理部门（以下简称市园林管理部门）是本市公园行政主管部门”修改为“市绿化行政管理部门主管本市公园管理工作”。　　将第四条、第五条、第六条、第八条、第十一条、第十二条、第十三条、第十四条、第二十条、第二十一条、第二十四条、第二十五条、第二十六条、第二十八条、第二十九条、第三十条、第三十一条、第三十三条、第三十四条中的“园林管理部门”修改为“绿化行政管理部门”。　　72.将《上海市城市道路管理条例》第四条第一款中的“上海市市政工程管理局（以下简称市市政局）是本市城市道路的行政主管部门”修改为“市建设行政管理部门主管本市城市道路管理工作”。　　将第四条、第五条、第六条、第九条、第十三条、第十四条、第十六条、第二十一条、第二十三条、第二十五条、第三十三条、第三十六条、第三十八条、第三十九条、第四十条、第四十一条、第四十四条中的“市市政局”修改为“市建设行政管理部门”。　　73.将《上海市道路运输管理条例》第三条第一款中的“上海市城市交通管理局（以下简称市交通局）是本市道路运输的行政主管部门”修改为“市交通行政管理部门主管本市道路运输管理工作”。　　将第三条、第四条、第五条、第八条、第九条、第十三条、第十八条、第二十七条、第三十条、第三十七条中的“市交通局”修改为“市交通行政管理部门”。　　74.将《上海市滩涂管理条例》第六条第一款中的“上海市水利局（以下简称市水利局）是本市开发利用滩涂的行政主管部门”修改为“市水务行政管理部门主管本市开发利用滩涂管理工作”。　　将第七条、第十二条、第十五条、第十七条、第二十七条、第二十八条、第三十二条中的“市水利局”修改为“市水务行政管理部门”。　　75.将《上海市音像制品管理条例》第六条第一款中的“上海市广播电影电视行政部门是本市音像制品经营活动的主管部门（以下称市音像制品行政管理部门）”修改为“市新闻出版行政管理部门（以下称市出版行政管理部门）是本市音像制品经营活动的主管部门”。　　76.删去《上海市音像制品管理条例》第六条第二款。　　77.将《上海市音像制品管理条例》第七条、第十条、第二十一条、第二十二条、第二十五条中的“市音像制品行政管理部门”修改为“市出版行政管理部门”。　　78.将《上海市音像制品管理条例》第八条、第十条第二款、第十三条第二款、第三十七条、第三十八条、第四十一条、第四十二条中的“音像制品行政管理部门”修改为“市出版行政管理部门或者区、县主管音像制品的行政管理部门”。　　79.将《上海市音像制品管理条例》第十条第一款第三项、第三十四条第一款中的“区、县音像制品行政管理部门”修改为“区、县主管音像制品的行政管理部门”。　　将第三十五条、第三十六条第一款、第三十九条第二款中的“市或者区、县音像制品行政管理部门”修改为“市出版行政管理部门或者区、县主管音像制品的行政管理部门”。　　80.将《上海市音像制品管理条例》第三十九条第一款中的“上海市影视音像管理处或者区、县音像制品行政管理部门”修改为“市出版行政管理部门或者区、县主管音像制品的行政管理部门”。　　81.将《上海市酒类商品产销管理条例》第四条、第二十七条中的“市商业委员会”修改为“市商务行政管理部门”。　　82.将《上海市水路运输管理条例》第三条第一款中的“上海市港口管理局”修改为“市港口行政管理部门”。　　83.将《上海市建筑市场管理条例》第三条第一款中的“上海市建设和管理委员会（以下简称市建委）”修改为“市建设行政管理部门”。　　将第七条、第九条、第十一条、第十二条、第三十五条、第三十六条、第三十九条、第五十条、第五十七条、第五十八条、第六十条、第六十五条中的“市建委”修改为“市建设行政管理部门”。　　84.将《上海市燃气管理条例》第四条第一款中的“上海市市政工程管理局（以下简称市市政局）是本市燃气的行政主管部门”修改为“市建设行政管理部门主管本市燃气管理工作”。　　将第四条、第六条、第七条、第九条、第十一条、第十二条、第十三条、第十六条、第十七条、第十八条、第二十一条、第三十一条、第三十二条、第三十八条、第四十一条、第四十三条、第四十六条、第四十八条、第五十条、第五十一条中的“市市政局”修改为“市建设行政管理部门”。　　85.将《上海市房屋租赁条例》第五条第一款中的“上海市房地产管理部门是本市房屋租赁的行政主管部门”修改为“市房屋行政管理部门主管本市房屋租赁管理工作”。　　将第五条、第九条、第十一条、第四十七条、第四十八条、第四十九条、第五十条、第五十一条中的“房地产管理部门”修改为“房屋行政管理部门”。　　86.将《上海市人民代表大会常务委员会关于加强本市基础通信管线管理的决定》第二条中的“上海市信息化办公室（以下简称市信息办）是本市国民经济和社会的信息化的行政主管部门”修改为“市信息化行政管理部门主管本市国民经济和社会的信息化管理工作”。　　将第三条、第四条中的“市信息办”修改为“市信息化行政管理部门”。　　87.将《上海市鼓励引进技术的吸收与创新规定》第五条第二款中的“上海市经济委员会（以下简称市经委）”修改为“市经济行政管理部门”。　　将第八条、第九条、第十二条、第十五条、第十六条、第十七条、第十八条、第二十三条、第二十六条中的“市经委”修改为“市经济行政管理部门”。　　88.将《上海市计量监督管理条例》第三条第三款中的“市质量技术监督稽查大队”修改为“市质量技术监督稽查总队”。　　将第三条第三款、第四十条、第四十一条中的“市质量技监稽查大队”修改为“市质量技监稽查总队”。　　89.将《上海市内河航道管理条例》第三条第一款中的“市城市交通管理局（以下简称市交通局）是本市内河航道的行政主管部门”修改为“市港口行政管理部门主管本市内河航道管理工作”。　　将第九条、第十条、第十一条、第二十条、第二十六条、第三十三条、第四十条、第四十七条、第四十八条、第四十九条中的“市交通局”修改为“市港口行政管理部门”。　　90.将《上海市轨道交通管理条例》第四条第一款中的“上海市城市交通管理局（以下简称市交通局）是本市轨道交通的行政主管部门”修改为“市交通行政管理部门主管本市轨道交通管理工作”。　　将第四条、第七条、第八条、第九条、第十五条、第十七条、第十八条、第二十条、第二十二条、第四十一条、第四十二条、第四十四条、第四十五条、第四十七条、第四十九条、第五十条中的“市交通局”修改为“市交通行政管理部门”。　　91.将《上海市历史文化风貌区和优秀历史建筑保护条例》第三条、第五条、第七条、第十条、第十一条、第十二条、第十三条、第十四条、第十八条、第二十二条、第二十三条、第二十四条、第二十五条、第二十六条、第二十七条、第三十条、第三十一条、第三十三条、第三十四条、第三十五条、第三十六条、第三十八条、第三十九条、第四十一条、第四十二条、第四十三条、第四十五条中的“房屋土地管理部门”修改为“房屋行政管理部门”。　　92.将《上海市古树名木和古树后续资源保护条例》第四条第一款中的“上海市绿化管理局（以下简称市绿化局）是本市古树、名木和古树后续资源保护的行政主管部门”修改为“市绿化行政管理部门主管本市古树、名木和古树后续资源保护管理工作”。　　将第四条、第六条、第七条、第九条、第十条、第十一条、第十二条、第十三条、第十六条、第十八条、第十九条、第二十条、第二十三条、第二十四条、第二十五条、第二十七条、第二十八条中的“市绿化局”修改为“市绿化行政管理部门”。　　93.将《上海市新建住宅交付使用许可规定》第三条第一款中的“上海市房屋土地资源管理局（以下简称市房地资源局）”修改为“市房屋行政管理部门”。　　将第三条、第四条、第六条、第七条、第八条、第九条、第十条中的“市房屋土地资源管理局”修改为“市房屋行政管理部门”。　　94.将《上海港口条例》第三条第一款中的“上海市港口管理局（以下称市港口行政管理部门）是上海港口管理的行政主管部门”修改为“市港口行政管理部门主管上海港口管理工作”。　　四、对下列法规中有关法律责任、期限及其他与上位法规定不一致的内容作出修改　　（一）对下列法规中有关法律责任的规定作出修改　　95.删去《上海市国防教育条例》第十九条第一款第一项中的“或者处以五百元以下罚款”。　　删去第三项中的“经教育不改的，可以酌情处以警告或者二百元以下罚款”。　　将第四项中“由所在地的国防教育委员会酌情处以警告或者五百元以下罚款”修改为“由所在地国防教育委员会给予批评教育，并责令限期改正”。　　96.将《上海市实施〈中华人民共和国水法〉办法》第三十七条中的“可以并处一千元以上五万元以下罚款”修改为“对第一项、第二项行为可以并处一万元以上五万元以下的罚款，对第三项行为可以并处一千元以上五万元以下的罚款”。　　97.将《上海市实施〈中华人民共和国水法〉办法》第三十八条中的“可以并处一千元以上三万元以下罚款”修改为“对第一项、第二项、第五项行为可以并处一万元以上五万元以下的罚款，对第三项、第四项、第六项行为可以并处一千元以上三万元以下的罚款”。　　98.将《上海市测绘管理条例》第三十八条第一款第一项改为两项，修改为:“违反本条例第十一条规定的，责令停止违法行为，没收违法所得和测绘成果，并处测绘约定报酬一倍以上两倍以下的罚款”；“违反本条例第十七条规定的，责令停止测绘，没收违法所得，可并处违法所得百分之五十至百分之一百的罚款。”　　99.将《上海市测绘管理条例》第三十八条第一款第五项改为第六项，修改为:“违反本条例第二十六条第二款规定的，责令测绘单位补测或者重测；情节严重的，责令停业整顿，降低资质等级直至吊销测绘资质证书；给用户造成损失的，依法承担赔偿责任。”　　100.将《上海市价格管理条例》第三十三条第一款第五项中的“违反第二十二条第一款规定的，处一千元以上八千元以下罚款”修改为“违反第二十二条第一款规定的，责令改正，没收违法所得，可以并处一千元以上五千元以下罚款”。　　101.将《上海市音像制品管理条例》第三十九条第一款中的“可以并处违法所得五倍以上十倍以下的罚款”修改为“违法经营额一万元以上的，并处违法经营额五倍以上十倍以下的罚款；违法经营额不足一万元的，并处一万元以上五万元以下的罚款”。　　102.将《上海市建筑市场管理条例》第五十二条第一项单列一款作为第二款，修改为:“违反本条例规定，未取得资质证书在本市从事建筑活动的，由市建管办或者区、县建设行政管理部门责令停止违法行为，对勘察、设计单位或者工程监理单位处合同约定的勘察费、设计费或者监理酬金一倍以上两倍以下的罚款；对施工单位处工程合同价款百分之二以上百分之四以下的罚款，可以责令停业整顿，降低资质等级；情节严重的，吊销资质证书；有违法所得的，予以没收。”　　103.将《上海市建筑市场管理条例》第五十三条第二项单列一款作为第二款，修改为:“违反本条例规定，将建设工程发包给不具有相应资质等级的承包单位承包的，由市建管办或者区、县建设行政管理部门责令改正，处五十万元以上一百万元以下的罚款。”　　104.将《上海市建筑市场管理条例》第五十三条第六项单列一款作为第三款，修改为:“违反本条例规定，超越资质等级承接建设工程业务的，由市建管办或者区、县建设行政管理部门责令停止违法行为，对勘察、设计单位或者工程监理单位处合同约定的勘察费、设计费或者监理酬金一倍以上两倍以下的罚款；对施工单位处工程合同价款百分之二以上百分之四以下的罚款，可以责令停业整顿，降低资质等级；情节严重的，吊销资质证书；有违法所得的，予以没收。”　　105.将《上海市建筑市场管理条例》第五十三条第七项单列一款作为第四款，修改为:“违反本条例规定，应当实行监理的建设工程而未委托监理的，由市建管办或者区、县建设行政管理部门责令改正，处二十万元以上五十万元以下的罚款。”　　106.将《上海市建筑市场管理条例》第五十三条第八项单列一款作为第五款，修改为:“违反本条例规定，将承包的建设工程业务转包给他人的，由市建管办或者区、县建设行政管理部门责令改正，没收违法所得，对勘察、设计单位处合同约定的勘察费、设计费百分之二十五以上百分之五十以下的罚款；对施工单位处工程合同价款百分之零点五以上百分之一以下的罚款；可以责令停业整顿，降低资质等级；情节严重的，吊销资质证书。”　　107.将《上海市建筑市场管理条例》第五十六条第三项单列一款作为第二款，修改为:“违反本条例规定，建设工程未达到合格标准而交付使用的，由市建管办或者区、县建设行政管理部门责令改正，处工程合同价款百分之二以上百分之四以下的罚款；造成损失的，依法承担赔偿责任。”　　108.将《上海市河道管理条例》第四十三条中的“并可处以一万元以上十万元以下的罚款”修改为“并可以处一万元以上五万元以下的罚款”。　　109.将《上海市河道管理条例》第四十六条中的“并可处以三万元以下的罚款”修改为“并可以处一万元以上五万元以下的罚款”。　　（二）对下列法规中有关期限的规定作出修改　　110.将《上海市水产养殖保护规定》第二十七条中的“可以在接到处罚决定书之日起三十天内，向人民法院起诉；期满不起诉又不履行的，由作出处罚决定的机关申请人民法院强制执行”修改为“可以依照《中华人民共和国行政复议法》或者《中华人民共和国行政诉讼法》的规定，申请行政复议或者提起行政诉讼”。　　111.将《上海市实施〈中华人民共和国水法〉办法》第四十五条第一款修改为:“当事人对水务行政管理部门或者其他部门的具体行政行为不服的，可以依照《中华人民共和国行政复议法》或者《中华人民共和国行政诉讼法》的规定，申请行政复议或者提起行政诉讼。”　　112.将《上海市实施〈中华人民共和国野生动物保护法〉办法》第三十五条修改为:“当事人对野生动物行政主管部门或者其他部门的具体行政行为不服的，可以依照《中华人民共和国行政复议法》或者《中华人民共和国行政诉讼法》的规定，申请行政复议或者提起行政诉讼。”　　（三）对下列法规中其他与上位法不一致的规定作出修改　　113.删去《上海市水产养殖保护规定》第十七条第二款。　　114.删去《上海市罢免和补选各级人民代表大会代表程序的规定》第十条中的“投票”两字。　　115.将《上海市罢免和补选各级人民代表大会代表程序的规定》第十二条第四款中的“报全国人民代表大会常务委员会备案”修改为“报全国人民代表大会常务委员会备案、公告”。　　116.将《上海市实施〈中华人民共和国水法〉办法》第三条第二款中的“农村集体经济组织所有的水塘中的水，属于集体所有”修改为“农村集体经济组织的水塘中的水，归该农村集体经济组织使用”。　　117.将《上海市实施〈中华人民共和国土地管理法〉办法》第七条、第二十五条、第二十八条、第三十一条、第三十二条中的“征用”修改为“征收”。　　118.将《上海市价格管理条例》第十二条中的“价格管理目录”修改为“定价目录”。　　将第二款中的“报市人民政府批准后公布执行”修改为“经市人民政府审核同意，报国务院价格主管部门审定后公布”。　　119.将《上海市价格管理条例》第十六条第一款修改为:“当重要商品和服务价格显著上涨或者有可能显著上涨，市人民政府可以对部分价格采取限定差价率或者利润率、规定限价、实行提价申报制度和调价备案制度等干预措施。”　　将第三款修改为:“市人民政府采取第一款规定的干预措施，应当报国务院备案。”　　120.删去《上海市滩涂管理条例》第十七条第三项。　　121.将《上海市水路运输管理条例》第二十九条第一款修改为:“国内水路货物运输的运价，实行市场调节价。”　　122.将《上海市市民体育健身条例》第八条中的“每年六月十日为本市体育健身日”修改为“每年八月八日为本市市民体育健身日”。　　本决定自公布之日起施行。